
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 12-08-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.388 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  165 DEL  12-08-2019 

 

 

OGGETTO: Ampliamento cimitero comunale 2° Stralcio Lotto 1 Sub Lotto A - Approvazione 

Perizia di Variante n.1 - Approvazione Stato Finale dei Lavori, Certificato di 

Regolare Esecuzione e liquidazione Ditta Iori Alberto Edilizia. [CIG: 

Z2A2552B39] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art.107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

Richiamate:  

- la delibera della G.C. n. 65 del 19.09.2008; 
- la delibera della G.C. n. 7 del 14.01.2016; 
- la delibera di G.C. n. 19 del 17.03.2016; 
- la determinazione dirigenziale n. 70 RG 148 del 01.06.2016; 
- la delibera di G.C. n. 64 del 11.08.2017; 
- la delibera di G.C. n.77 del 12.10.2018; 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione 
e Manutenzione n. 169 del 15.10.2018 con la quale venivano affidati, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, i lavori di “ampliamento cimitero comunale 2°stralcio Lotto 1 Sub lotto A – 
Ossarini” alla ditta Iori Alberto Edilizia di Muccia, per un l’importo di €.18.704,79 oltre IVA di legge per 
un totale di €.22.819,84; 

Considerato che nel corso dei lavori si è resa necessaria, sotto il profilo funzionale ed estetico, la redazione di 
una Perizia di Variante suppletiva n.1 relativamente a: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 12-08-2019   

-  pag. 2  - 

- sistema di chiusura degli ossarini con l’installazione della lapide dall’esterno, anziché incassata e 
arretrata, attraverso l’uso di specifiche staffe in pressofusione di bronzo; 

- le superfici laterali dei setti in c.a. prevedono l’impiego di intonaco e tinteggiatura anziché l’uso di 
rivestimento lapideo; 

- la realizzazione di un marciapiede di collegamento pedonale con quello attiguo al corpo A, attraverso 
l’ampliamento della fondazione; 

- manto di copertura con coppo-tegola in laterizio anziché in alluminio, come indicazione della 
Soprintendenza in fase di rilascio di autorizzazione paesaggistica; 

Preso atto degli elaborati della perizia di Variante n. 1 costituiti da: 

- All. PV. 00 – Elenco allegati;  

- All. PV. 01 - Relazione tecnico- illustrativa;  

- All. PV. 02 - Elenco nuovi prezzi;  

- All. PV. 03 - Computo metrico estimativo; 

- All. PV. 04 - Quadro tecnico economico;  

- All. PV. 05 - Quadro comparativo di raffronto; 

- All. PV. 06 - Atto di sottomissione; 

Visti: 

- il verbale di consegna dei lavori redatto in data 05.11.2018 nel quale veniva stabilito che i lavori 
dovevano concludersi entro 60 giorni; 

- il verbale di sospensione dei lavori redatto in data 21.12.2018 con il quale venivano sospesi i lavori a 
per la redazione della Perizia di Variante; 

- il verbale di ripresa dei lavori redatto in data 29.04.2019 con la quale veniva disposta la ripresa delle 
lavorazioni; 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori sono stati concessi ulteriori 6 giorni per le maggiori lavorazioni 
derivanti dalla perizia, pertanto il tempo utile di consegna risulta fissato al 18.05.2019; 

- l’ultimazione lavori avvenuta il 16.05.2019 come da Certificato di ultimazione lavori emesso in data 
18.05.2019 e quindi entro il tempo utile contrattuale; 

Dato atto che le maggiori spese per le opere minori, pari ad €. 2.022,95 eseguite trovano copertura tra le 
somme a disposizione nell’ambito del quadro economico di progetto dell’opera; 

Ritenuto di approvare la Perizia suppletiva e di variante del 07.02.2019, dell’importo totale di €.20.727,74 oltre 
IVA di legge; 

Vista la contabilità relativa allo Stato Finale dei lavori, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Erasmo Mazzuferi, 
composta da: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle Misure n.1 (relativo allo stato finale); 

- Registro di Contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

- Relazione sul conto finale; 

- Certificato di Ultimazione dei Lavori; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 12-08-2019   

-  pag. 3  - 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

 dalla quale risultano compiuti lavori a tutto il 16.05.2019 per €.20.727,74 al netto del ribasso d’asta oltre 
IVA al 22%; 

da cui si evince che: 

- la ditta ha firmato il Registro di contabilità senza riserve; 

- che non risultano cessioni di credito da parte della ditta esecutrice; 

Precisato che a seguito dell’aggiudicazione, della perizia suppletiva di variante e dell’ultimazione dei lavori, il 
quadro tecnico economico risulta rimodulato come di seguito specificato: 

 Q.T.E. 
PROGETTO 

Q.T.E.  
AGGIUDICAZIONE 

Q.T.E.  
VARIANTE 

Q.T.E.  
FINALE 

A. Lavori     

Importo Lavori €. 20.281,46 €. 20.281,46 €.22.480,32 €.21.907,25 

Di cui oneri per la sicurezza €.573,07 €.573,07 €.573,07 €.573,07 

Importo Lavori soggetto a ribasso €.19.708,39 €.19.708,39 €.21.907,25 €.21.907,25 

Ribasso 8,00% --- -€.1.576,67 €. 1.752,58 €. 1.752,58 

Sommano --- €.18.131,72 €.20.154,67 €.20.154,67 

di cui oneri per sicurezza --- €.573,07 €.573,07 €.573,07 

Sommano --- €.18.704,79 €.20.727,74 €.20.727,74 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne     

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto 

€. 589,27 €. 589,27 
--- 

-- 

b.7) Spese tecniche progettazione, 
coordinamento della sicurezza, direzione 

lavori e contabilità (al lordo del 4% CNPAIA) 

€. 9.360,00 €. 9.360,00 €. 9.360,00 €. 9.360,00 

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (2%) 

€. 405,63 €. 405,63 €.449,61 €.449,61 

b.9) Spese per collaudo statico (al lordo 
del 4% CNPAIA) 

€. 314,23 €. 314,23 €. 314,23 €. 314,23 

b.12) Spese per accertamenti di 
laboratorio, prove su materiali, prove di 
carico pali etc. 

€. 200,00 €. 200,00 €. 200,00 €. 200,00 

  b.13) IVA sui lavori (22%) €.4.461,92 €. 4.115,05 €.4.560,10 €.4.560,10 

  b.14) IVA su spese generali (22%) €. 2.172,33 €. 2.172,33 €. 2.172,33 €. 2.172,33 

Sommano €. 17.503,38 €. 17.156,51 
€.17,056,26 €.17,056,26 

Economie derivanti dal Ribasso d’asta 
del 8,00% e dai lavori (iva inclusa) 

--- €. 1.923,54 €.0,84 €.0,84 

TOTALE €.37.784,84 €.37.784,84 €.37.784,84 €.37.784,84 

 

Vista la Relazione sul conto finale datata 31.05.2019 dalla quale risulta un credito d’impresa alla ditta IORI 
ALBERTO EDILIZIA di €.20.727,74 oltre IVA di legge per un totale di €.25.287,84; 

Constatato che la ditta IORI ALBERTO EDILIZIA risulta essere in regola con il pagamento dei contributi 
previdenziali come attestato dal DURC regolare prot. INAIL_17167185 valido fino al 27.10.2019; 

Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto; 

Richiamata la fattura n.6 del 12.08.2019 trasmessa dalla ditta IORI ALBERTO EDILIZIA con sede a Muccia, Via 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 12-08-2019   

-  pag. 4  - 

Fonte del Colle n.6 – C.F.: RIOLRT77B14B474V e P.IVA.: 001778340438, per complessivi €.20.727,74 oltre IVA 
di legge, per un totale di €.25.287,84; 

Ritenuto di approvare lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare 
Esecuzione; 

Visti: 

- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- il CIG Z2A2552B39 per affidamento dei lavori; 
 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare gli elaborati relativi alla Perizia di Variante n. 1 costituita da: 

- All. PV. 00 – Elenco allegati;  

- All. PV. 01 - Relazione tecnico- illustrativa;  

- All. PV. 02 - Elenco nuovi prezzi;  

- All. PV. 03 - Computo metrico estimativo; 

- All. PV. 04 - Quadro tecnico economico;  

- All. PV. 05 - Quadro comparativo di raffronto; 

- All. PV. 06 - Atto di sottomissione; 

3. Di autorizzare la perizia di variante e suppletiva n. 1 come sopra specificato, ricorrendo per la copertura 
della maggiore spesa complessiva con le somme a disposizione nel Q.T.E. per un importo di €.2.022,95 
oltre IVA di legge; 

4. Di approvare gli atti di contabilità finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione relativa 
allo Stato Finale costituita da: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle misure n.1 (relativo allo stato finale); 

- Registro di contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

5. Di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico di variante e assestamento finale: 

 Q.T.E.  
VARIANTE 

Q.T.E.  
FINALE 

B. Lavori   

Importo Lavori €.22.480,32 €.21.907,25 

Di cui oneri per la sicurezza €.573,07 €.573,07 

Importo Lavori soggetto a ribasso €.21.907,25 €.21.907,25 

Ribasso 8,00% €. 1.752,58 €. 1.752,58 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 12-08-2019   

-  pag. 5  - 

Sommano €.20.154,67 €.20.154,67 

di cui oneri per sicurezza €.573,07 €.573,07 

Sommano €.20.727,74 €.20.727,74 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne   

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto 

--- --- 

b.7) Spese tecniche progettazione, 
coordinamento della sicurezza, direzione 

lavori e contabilità (al lordo del 4% CNPAIA) 

€. 9.360,00 €. 9.360,00 

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (2%) 

€.449,61 
€.449,61 

b.9) Spese per collaudo statico (al lordo 
del 4% CNPAIA) 

€. 314,23 €. 314,23 

b.12) Spese per accertamenti di 
laboratorio, prove su materiali, prove di 
carico pali etc. 

€. 200,00 €. 200,00 

  b.13) IVA sui lavori (22%) €.4.560,10 €.4.560,10 

  b.14) IVA su spese generali (22%) 
€. 2.172,33 €. 2.172,33 

Sommano €.17.056,26 €.17.056,26 

Economie derivanti dal Ribasso d’asta 
del 8,00% e dai lavori (iva inclusa) 

€.0,84 €.0,84 

TOTALE €.37.784,84 €.37.784,84 

 

 

6. Di dare atto che risulta un credito all’impresa IORI ALBERTO EDILIZIA di €.20.727,74 oltre IVA di legge, 
per un importo complessivo di €.25.287,84; 

7. Di liquidare la seguente Fattura n.6 del 12.08.2019 della ditta IORI ALBERTO EDILIZIA, Via Fonte del 
Colle n.6 – C.F.: RIOLRT77B14B474V e P.IVA.: 001778340438, per complessivi €.20.727,74 oltre IVA di 
legge, per un totale di €.25.287,84 corrispondente allo Stato Finale dei lavori; 

8. Di accantonare provvisoriamente la somma di €. 449,61 riferito al Quadro Tecnico Economico di 

Assestamento Finale sul capitolo di spesa 373, nelle more della necessaria regolamentazione della 

materia da parte dell’Ente; 

9. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
sopracitata impresa; 

10. Di svincolare la polizza fidejussoria della Società Cattolica di Assicurazione n. 05104491000293 del 

19.10.2018; 

11. Di dare atto che si è conseguita un’economia di spesa pari ad €.0,84; 

12. Di imputare la spesa predetta al capitolo 2732, impegno di spesa 490-2018, del bilancio 2017 che 
conserva in atto la necessaria disponibilità; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 165 del 12-08-2019   

-  pag. 6  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 12-08-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 12-08-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     12-08-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-08-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

